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 :جميع الكواكب الآتية كواكب أرضيّة, ما عدا -1
 المريّخ -د المشتري -ج هرةالز   -ب عطارد -أ

 , ىي:سنتو المدّة ىذه دوران كوكب عطارد حول الشمس وتمثّل المدّة التي يستغرقيا -2

 earth years 687 -د  earth years 225 -ج earth years 59 -ب earth years 88 -أ

 :القمر بسطح النيازك اصطدام نتيجة   البركانية أو الحمم خروج نتيجة تكونت مختمفة وبأحجام كبيرة بأعداد حفر مستديرة -3
 العملاقة الكواكب -د الأرضيّة الكواكب -ج الفوّهات -ب الكويكبات -أ

 :يساوي الشمس عن بُعده (, فإن متوسّطearth years 29.5) تساوي X كوكب سنة كانت إذا -4
 au 1.52 -د au 30.06 -ج au 19.2 -ب au 9.54  -أ

 ."1 سيرفيورُ " كانت القمر سطح عمى ىبطت التي الفضائية المركبات من -5
 العبارة خاطئة -ب العبارة صحيحة -أ

 .المشتري وزُحل كوكبي بين المحصور في المدار رئيسي تتجمّع الكويكبات بشكل -6
 العبارة خاطئة -ب العبارة صحيحة -أ

 

 

 الألوان التالٌة:كل لون من شٌر إلٌه أكتب ما ٌ -1

 ....., البرتقالً: ....., الأصفر: ....., الرمادي: .....الأزرق: 

نة لسطح القمر هً  -2  ..........نوع الصخور المكو 

ن تربة القمر من  -3  ..........تتكو 
 

 

ن وسمٌكة   عدٌدة حلقات به : ٌحٌط.......... -1 ٌ ة بطبقة مغل فة وشظاٌا وأتربة  رمال  من تتكو   الحجم صغٌرة جلٌد
ً   النصف فً داكنة بقعة وجود : ٌلاحظ.......... -2  رانٌة  دو عاصفة   أن ها عتقدٌ  الكوكب  من الجنوب
ً   النظام فً الوحٌد الكوكب: .......... -3  الحٌاة لدعم مناسبة بظروف ٌتمتع الذيالشمس
ٌ ز بوجود.......... -4 ٌ ة هسطح على الكبرى الحمراء الب قعة : ٌتم  الشكل بٌضاو
مرة إلى ت ربته المائل بلون : ٌتمٌز.......... -5  الحدٌد بأكاسٌد ناهاغل   وذلك الح 
ً   النظام كواكب : أصغر.......... -6 دة بالعٌن هرؤٌت وٌمكن للشمس هاوأقرب الشمس  السماء فً المجر 
ٌ عد أخضر كقرص ٌظهر: .......... -7  هجانب على ٌضطجع الذي الوحٌد الكوكب مزرق  و
ها التً السماوٌة الأجرام أسطع   من ٌ عد :.......... -8  والقمر الشمس بعد السماء   فً نشاهد 

 

 

   وٌكون فً الحضٌض  الشمس عن .......... فً ٌكون عندماكبلر الأول الكوكب ٌكون فً الأوج  حسب قانون -1

 الشمس إلى .......... فً ٌكون عندما    

  ٌكون عندما هحركت فً وٌسرعالشمس  عن ........ ٌكون عندما هحركت فً ٌبطئ الكوكبحسب قانون كبلر الثانً  -2

 الشمس من ........    
 

 :الآتٌة الخٌارات من الصحٌحة الإجابة اختر  السؤال الأول 

ح   السؤال الثانً   :التركٌب الداخلً للقمرأدرس الصورة الآتٌة التً توض 

 فٌما ٌأتً: باسم الكوكب المناسبأكمل الفراغ   السؤال الثالث 

 التالٌة:الكواكب أجب عن الأسئلة  لحركة كبلر من خلال دراستك لقوانٌن  الرابعالسؤال  
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 :جميع الكواكب الآتية كواكب أرضيّة, ما عدا -1
هرة -ب عطارد -أ  المريّخ -د المشتري -ج الز 

 , ىي:سنتو المدّة ىذه وتمثّلالمدّة التي يستغرقيا دوران كوكب عطارد حول الشمس  -2

 earth years 687 -د  earth years 225 -ج earth years 59 -ب earth years 88 -أ

 :القمر بسطح النيازك اصطدام نتيجة   أوالبركانية  الحمم خروج نتيجة تكونت مختمفة وبأحجام كبيرة بأعداد حفر مستديرة -3
هات -ب الكويكبات -أ  العملاقة الكواكب -د الأرضيّة الكواكب -ج الفو 

 :يساوي الشمس عن هبُعد (, فإن متوسّطearth years 29.5) تساوي X كوكب سنة كانت إذا -4
 au 1.52 -د au 30.06 -ج au 19.2 -ب au 9.54  -أ

 ."1 سيرفيورُ " كانت القمر سطح عمى ىبطت التي الفضائية المركبات من -5
 خاطئةالعبارة  -ب العبارة صحٌحة -أ

 .وزُحل المشتري يكوكب بين المحصور المدار في رئيسي تتجمّع الكويكبات بشكل -6
 العبارة خاطئة -ب العبارة صحيحة -أ

 

 

 الألوان التالٌة:كل لون من شٌر إلٌه أكتب ما ٌ -1

تارالأزرق:  ً   الل ب, الأصفر: القشرة, الرمادي: الس  ً   الل ب, البرتقالً: الداخل  الخارج

نة لسطح القمر هً  -2 ٌ ة صخورنوع الصخور المكو   بازلت

ن تربة القمر من  -3 كة ناعمة حبٌباتتتكو   مفكَّ
 

 

حل -1 ن وسمٌكة   عدٌدة حلقات به : ٌحٌطز  ٌ ة بطبقة مغل فة وشظاٌا وأتربة  رمال  من تتكو   الحجم صغٌرة جلٌد
ً   النصف فً داكنة بقعة وجود : ٌلاحظنبتون -2  رانٌة  دو عاصفة   أن ها عتقدٌ  الكوكب  من الجنوب
ً   النظام فً الوحٌد : الكوكبالأرض -3  الحٌاة لدعم مناسبة بظروف ٌتمتع الذيالشمس
ٌ ز بوجودالمشتري -4 ٌ ة هسطح على الكبرى الحمراء الب قعة : ٌتم  الشكل بٌضاو
مرة إلى ت ربته المائل بلون : ٌتمٌزالمرٌخ -5  الحدٌد بأكاسٌد ناهاغل   وذلك الح 
ً   النظام كواكب : أصغرعطارد -6 دة بالعٌن هرؤٌت وٌمكن للشمس هاوأقرب الشمس  السماء فً المجر 
ٌ عد أخضر كقرص : ٌظهرأورانوس -7  هجانب على ٌضطجع الذي الوحٌد الكوكب مزرق  و
هرة -8 ها التً السماوٌة الأجرام أسطع   من ٌ عد :الز   والقمر الشمس بعد السماء   فً نشاهد 

 

 

 وٌكون فً الحضٌض  الشمس عن نقطة أبعد فً ٌكون عندماكبلر الأول الكوكب ٌكون فً الأوج  حسب قانون -1

 الشمس إلى نقطة أقرب فً ٌكون عندما    

    ٌكون عندما هحركت فً وٌسرعالشمس  عن بعٌدًا ٌكون عندما هحركت فً ٌبطئ الكوكبحسب قانون كبلر الثانً  -2

 الشمس من قرٌبًا    

 :الآتٌة الخٌارات من الصحٌحة الإجابة اختر  السؤال الأول 

ح   السؤال الثانً   التركٌب الداخلً للقمر:أدرس الصورة الآتٌة التً توض 

 أكمل الفراغ باسم الكوكب المناسب فٌما ٌأتً:  السؤال الثالث 

 الكواكب أجب عن الأسئلة التالٌة: لحركة كبلر من خلال دراستك لقوانٌن  الرابعالسؤال  


